en el ámbito de esta jurisdicción ha tomado la intervención de su competencia, incorporando el Pliego de Bases y
Condiciones Legales Particulares (PLIEG-2025- 26590898-GDEBA-DCOPMIYSPGP);
Que el Presupuesto oficial de la presente licitación se ha fijado en la suma de pesos ocho mil doscientos treinta y nueve
millones quinientos cuarenta y cuatro mil seiscientos ochenta y ocho con veinte centavos ($8.239.544.688,20), a la que
agregándole la suma de pesos ochenta y dos millones trescientos noventa y cinco mil cuatrocientos cuarenta y seis con
ochenta y nueve centavos ($82.395.446,89) para dirección e inspección (artículo 8º de la Ley Nº 6.021) y la suma de pesos

[...]

($247.186.340,65) para la reserva establecida en la Ley Nº 14.052, modificatoria del artículo 8° de la Ley N° 6.021, hace un
total de pesos ocho mil quinientos sesenta y nueve millones ciento veintiséis mil cuatrocientos setenta y cinco con setenta y
cuatro centavos ($8.569.126.475,74), estableciendo para la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de trescientos
sesenta y cinco (365) días corridos, contados a partir de la fecha de suscripción del Acta de Inicio de Obra;
Que, en este sentido, en el marco del artículo 48 de la Ley Nº 6.021, el artículo 2.1.5 del Pliego de Bases y Condiciones
Legales Particulares, ha previsto el otorgamiento de un anticipo financiero del veinte por ciento (20 %) del monto

[...]

DTPMIYSPGP, PD-2025-16569969-GDEBA-DTPMIYSPGP) y la documentación legal confeccionada por la Dirección de
Contrataciones de Obra Pública (PLIEG-2025-26590898-GDEBA-DCOPMIYSPGP), que como Anexos forman parte
integrante de la presente medida.
ARTÍCULO 3°. Aprobar el Presupuesto Oficial para el presente procedimiento de selección en la suma de pesos ocho mil
doscientos treinta y nueve millones quinientos cuarenta y cuatro mil seiscientos ochenta y ocho con veinte centavos
($8.239.544.688,20), a la que agregándole la suma de pesos ochenta y dos millones trescientos noventa y cinco mil
cuatrocientos cuarenta y seis con ochenta y nueve centavos ($82.395.446,89) para dirección e inspección
(conforme artículo 8º de la Ley Nº 6.021) y la suma de pesos doscientos cuarenta y siete millones ciento ochenta y seis mil

[...]

modificatoria del artículo 8° de la Ley 6.021, hace un total de pesos ocho mil quinientos sesenta y nueve millones ciento
veintiséis mil cuatrocientos setenta y cinco con setenta y cuatro centavos ($8.569.126.475,74), estableciendo para la
ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos.
ARTÍCULO 4°. Encomendar a la Dirección de Contrataciones de Obra Pública, dependiente de la Dirección Provincial de
Compras y Contrataciones, para que de conformidad con la documentación y presupuesto aprobados por el artículo 2° y
3°, proceda a efectuar un llamado a Licitación Pública para la ejecución de la obra de referencia, debiendo publicar los

[...]

Que dichos montos fueron asimismo contrastados y validados por la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía
de la Provincia de Buenos Aires, indicando que, de acuerdo a las bases que respaldan la deuda reclamada, la suma a
reconocer a las distribuidoras en el período de consumo asciende, para EDESUR S.A. a la suma de pesos cuatro mil
novecientos veintiocho millones ochocientos treinta y ocho mil quinientos ochenta y uno ($4.928.838.581) con relación a
topes y pesos dos mil ciento diecisiete millones quinientos cuarenta y seis mil ciento cincuenta y cinco ($2.117.546.155)
vinculado a adquisición de energía, y para EDENOR S.A. a la suma de pesos trece mil quinientos setenta y siete millones
trescientos cincuenta y ocho mil trescientos cuarenta ($13.577.358.340) con relación a topes y, pesos cuatro mil ciento
trece millones seiscientos noventa y cuatro mil doscientos diecinueve ($4.113.694.219) vinculado a adquisición de energía,
para ambas distribuidoras respecto de los consumos desde el 1° de junio hasta el 15 de julio correspondiente a los usuarios
beneficiarios de la tarifa social del grupo 1;
Que conforme indica el ENRE en la validación remitida del mes de Junio 2024, se incluyen los importes correspondiente a